کستیکیان<sup>۲</sup> است که در ادامه فعالیت پایزیان، دو جلد دیگر از این فرامین را چاپ و منتشر کرده است. سه جلد از مجموعه‌ی منتشر شده *فرامین فارسی ماتناداران*، در ارتباط با عهد صفوی است.

جلد اول؛ فرامین عصر شاه اسماعیل اول تا شاه محمد خدابنده را در بردارد. اولین فرمان موسس سلسله صفویه، مربوط به سال ۹۰۸ ق. / ۱۵۰۳ م. است. تسریع نظارت شاه اسماعیل بر امور جامعه ارمنی، زمانی بهتر قابل درک است که ادعای رعایای ارمنی نیز مورد توجه قرار گیرد. چرا که محققان ارمنی گزارش داده‌اند؛ وقتی شاه اسماعیل توسط شاهزادگان آق‌قویونلو و شیروانشاهیان مورد تعقیب بود، این بازرگانان ارمنی بودند که او را به «آختا مار» بردند و در نزد روحانیان آنجا پنهان کردند.<sup>۳</sup>

حفظ و نگهداری کلیساها و وانک‌ها، یکی از دغدغه‌های عمده‌ی جامعه‌ی ارمنی بود. از تعاملات ضروری آنان، حمایت حکومت در راستای تعمیر، بازسازی و گاهی نوسازی کلیساهای قدیم یا بناهای مذهبی پیشین یا تأسیس کلیسای جدید بود که باید با صدور فرمان رسمی از طرف حکومت صفوی انجام می‌شد.

فرمان ۱۰۵۵ق. / ۱۶۴۵م. شاه عباس دوم اجازه می‌دهد تا هر کلیسایی که از قدیم آباد بوده و در این مدت خراب شده است، خلیفه بتواند تعمیر کند و فعال باشد.<sup>۳</sup> اگر چه عمده‌ی ویرانی و خرابی کلیساها و آبادی‌های ارمنی‌نشین، نتیجه‌ی تهاجم سپاه عثمانی و ایران به این منطقه بود؛ ولی گاهی نیز این کلیساها در اثر زلزله خراب می‌شدند یا خسارت زیادی می‌دیدند.